

令和3年度 財務諸表

自 令和3年4月1日

至 令和4年3月31日

一般財団法人 日本法律家協会

貸借対照表

令和4年3月31日 現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	60,986,502	54,216,255	6,770,247
流動資産合計	60,986,502	54,216,255	6,770,247
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	5,000,000	5,000,000	0
基本財産合計	5,000,000	5,000,000	0
(2) その他固定資産			
建物附属設備	314,663	383,184	△ 68,521
その他固定資産合計	314,663	383,184	△ 68,521
固定資産合計	5,314,663	5,383,184	△ 68,521
資産合計	66,301,165	59,599,439	6,701,726
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	0	0	0
流動負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
一般正味財産	66,301,165	59,599,439	6,701,726
(うち基本財産への充当額)	(5,000,000)	(5,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	66,301,165	59,599,439	6,701,726
負債及び正味財産合計	66,301,165	59,599,439	6,701,726

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(424)	(425)	(△ 1)
② 受取入会金	(110,000)	(108,000)	(2,000)
③ 受取会費	(25,623,221)	(26,377,170)	(△ 753,949)
④ 雑収益	(1,643,936)	(525,505)	(1,118,431)
経常収益計	27,377,581	27,011,100	366,481
(2) 経常費用			
① 事業費	(15,603,997)	(16,779,638)	(△ 1,175,641)
給料手当	3,332,960	3,551,440	△ 218,480
機関誌等費	5,705,057	5,955,511	△ 250,454
支払負担金	238,879	223,900	14,979
福利厚生費	502,201	541,199	△ 38,998
減価償却費	54,817	54,817	0
消耗什器備品費	703,411	576,691	126,720
消耗品費	77,729	131,592	△ 53,863
印刷製本費	27,412	545,093	△ 517,681
通信運搬費	2,557,456	2,597,826	△ 40,370
賃借料	2,016,000	2,016,000	0
光熱水料費	91,062	81,676	9,386
雑費	297,013	503,893	△ 206,880
② 管理費	(5,071,858)	(5,282,318)	(△ 210,460)
給料手当	833,240	887,860	△ 54,620
会議費	397,442	94,923	302,519
福利厚生費	125,550	135,300	△ 9,750
減価償却費	13,704	13,704	0
消耗什器備品費	175,853	144,173	31,680
消耗品費	19,433	32,899	△ 13,466
印刷製本費	6,853	136,273	△ 129,420
通信運搬費	639,364	649,456	△ 10,092
業務委託費	2,259,400	2,537,337	△ 277,937
賃借料	504,000	504,000	0
光熱水料費	22,766	20,419	2,347
雑費	74,253	125,974	△ 51,721
経常費用計	20,675,855	22,061,956	△ 1,386,101
当期経常増減額	6,701,726	4,949,144	1,752,582
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	6,701,726	4,949,144	1,752,582
一般正味財産期首残高	59,599,439	54,650,295	4,949,144
一般正味財産期末残高	66,301,165	59,599,439	6,701,726

正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計		法人会計	合計
	継1			
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	(0)	(424)	(424)	
② 受取入金	(0)	(110,000)	(110,000)	
③ 受取会費	(0)	(25,623,221)	(25,623,221)	
④ 雑収益	(643,600)	(1,000,336)	(1,643,936)	
経常収益計	643,600	26,733,981	27,377,581	
(2) 経常費用				
① 事業費	(15,603,997)	(0)	(15,603,997)	
給料手当	3,332,960		3,332,960	
機関誌等費	5,705,057		5,705,057	
支払負担金	238,879		238,879	
福利厚生費	502,201		502,201	
減価償却費	54,817		54,817	
消耗什器備品費	703,411		703,411	
消耗品費	77,729		77,729	
印刷製本費	27,412		27,412	
通信運搬費	2,557,456		2,557,456	
賃借料	2,016,000		2,016,000	
光熱水料費	91,062		91,062	
雑費	297,013		297,013	
② 管理費	(0)	(5,071,858)	(5,071,858)	
給料手当		833,240	833,240	
会議費		397,442	397,442	
福利厚生費		125,550	125,550	
減価償却費		13,704	13,704	
消耗什器備品費		175,853	175,853	
消耗品費		19,433	19,433	
印刷製本費		6,853	6,853	
通信運搬費		639,364	639,364	
業務委託費		2,259,400	2,259,400	
賃借料		504,000	504,000	
光熱水料費		22,766	22,766	
雑費		74,253	74,253	
経常費用計	15,603,997	5,071,858	20,675,855	
当期経常増減額	△ 14,960,397	21,662,123	6,701,726	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 14,960,397	21,662,123	6,701,726	
一般正味財産期首残高			59,599,439	
一般正味財産期末残高			66,301,165	

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
建物附属設備……………定額法によっている。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
小 計	5,000,000	0	0	5,000,000
特定資産				
小 計	0	0	0	0
合 計	5,000,000	0	0	5,000,000

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する 額)
基本財産				
定期預金	5,000,000	(0)	(5,000,000)	(0)
小 計	5,000,000	(0)	(5,000,000)	(0)
特定資産				
小 計	0	(0)	(0)	(0)
合 計	5,000,000	(0)	(5,000,000)	(0)

4. 担保に供している資産

担保に供している資産はない。

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取 得 価 額	減 価 償 却 累 計 額	当 期 末 残 高
建物附属設備	1,022,713	708,050	314,663
合 計	1,022,713	708,050	314,663

6. 保証債務等の偶発債務

保証債務等の偶発債務はない。

7. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引はない。

8. 重要な後発事象

重要な後発事象はない。

9. 実施事業資産

実施事業資産は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当 年 度
建物附属設備	251,730
合 計	251,730

附属明細書

1 . 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区 分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
	基本財産計	5,000,000	0	0	5,000,000
特定資産		0	0	0	0
	特定資産計	0	0	0	0

2 . 引当金の明細

該当事項なし

令和3年度 収支計算書

自 令和3年4月1日

至 令和4年3月31日

一般財団法人 日本法律家協会

令和3年度 収支計算書

自 令和 3年 4月 1日
至 令和 4年 3月31日

収支計算書(本部支部合算)

科目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 基本財産運用収入	500	424	76	
② 入会金収入	160,000	110,000	50,000	
③ 会費収入	26,320,000	25,623,221	696,779	
一般会員会費収入	25,470,000	24,773,551	696,449	
賛助会員会費収入	850,000	849,670	330	
④ 雑収入	1,500,000	1,643,936	△ 143,936	コンテンツ料、広告掲載料、利息等
事業活動収入計	27,980,500	27,377,581	602,919	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	15,623,600	15,549,180	74,420	
給料手当支出	3,333,600	3,332,960	640	事務局職員1名分 ※
機関誌等費支出	5,600,000	5,705,057	△ 105,057	「法の支配」
負担金支出	250,000	238,879	11,121	IBA,LAWASIA会費
福利厚生費支出	520,000	502,201	17,799	社会保険、厚生年金等の事業主負担分 ※
消耗什器備品費支出	600,000	703,411	△ 103,411	備品等購入費、事務機器リース料 ※
消耗品費支出	160,000	77,729	82,271	事務用品購入、コピーカウンター料等 ※
印刷製本費支出	640,000	27,412	612,588	封筒、入会案内、行事開催案内、支部機関誌等の印刷費 ※
通信運搬費支出	2,160,000	2,557,456	△ 397,456	郵送・宅配料、電話料、HP保守・管理費等 ※
賃借料支出	2,016,000	2,016,000	0	210,000円×12ヵ月×80%(事業費配賦分) ※
光熱水料費支出	104,000	91,062	12,938	※
雑支出	240,000	297,013	△ 57,013	※
② 管理費支出	12,149,400	5,058,154	7,091,246	
給料手当支出	833,400	833,240	160	事務局職員1名分 ※
会誌等発行費支出	0	0	0	「窓」休刊
会議費支出	7,000,000	397,442	6,602,558	本部・支部総会、役員会等の各開催経費
福利厚生費支出	136,000	125,550	10,450	社会保険、厚生年金等の事業主負担分 ※
消耗什器備品費支出	150,000	175,853	△ 25,853	備品等購入費、事務機器リース料 ※
消耗品費支出	40,000	19,433	20,567	事務用品購入、コピーカウンター料等 ※
印刷製本費支出	160,000	6,853	153,147	封筒、入会案内、行事開催案内、支部機関誌等の印刷費 ※
通信運搬費支出	540,000	639,364	△ 99,364	郵送・宅配料、電話料、HP保守・管理費等 ※
業務委託費支出	2,300,000	2,259,400	40,600	全支部一括による業務委託(会員名簿管理・法の支配送付、会費徴収等)料、税理士法人委託費
賃借料支出	504,000	504,000	0	210,000円×12ヵ月×20%(管理費配賦分) ※
光熱水料費支出	26,000	22,766	3,234	※
旅費交通費支出	400,000	0	400,000	支部総会への出張旅費
雑支出	60,000	74,253	△ 14,253	※
事業活動支出計	27,773,000	20,607,334	7,165,666	
事業活動収支差額	207,500	6,770,247	△ 6,562,747	
II 予備費支出	103,500	-	103,500	
当期収支差額	104,000	6,770,247	△ 6,666,247	
前期繰越収支差額	50,036,590	54,216,255	△ 4,179,665	
次期繰越収支差額	50,140,590	60,986,502	△ 10,845,912	

※ 事業費支出と管理費支出に共通する支出(※)については、事業費支出8割、管理費支出2割で配賦しています。

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	54,216,255	60,986,502
合計	54,216,255	60,986,502
預り金	0	0
合計	0	0
次期繰越収支差額	54,216,255	60,986,502

収支計算書(本部支部)総括表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	一般会計										内部取引 消去額	
	合計											
	本部	北海道支部	東北支部	関東支部	中部支部	近畿支部	中国支部	九州支部	四国支部	計		
I 事業活動収支の部	424										424	0
1. 事業活動収入	110,000										110,000	
① 基本財産運用収入												
② 入金収入	24,773,551										24,773,551	△ 10,800
③ 会費収入	849,670										849,670	
一般会員会費収入	0										0	
賛助会員会費収入	0										0	
支部活動交付金収入	1,643,936										1,643,936	
④ 負担金収入	27,377,581										27,377,581	△ 5,143,522
⑤ 雑収入												
事業活動収入計	15,507,592	3,323	6,870	2,112	1,100	20,999	3,278	0	3,906	15,549,180	0	
2. 事業活動支出	3,332,960									3,332,960		
給料手当支出	5,705,057									5,705,057		
機関誌等費支出	238,879									238,879		
負担金支出	0									0		
会費支出	502,201									502,201		
福利厚生費支出	703,411									703,411		
消耗什器備品費支出	77,729									77,729		
消耗品費支出	27,412									27,412		
印刷製本費支出	2,557,456									2,557,456		
通信運搬費支出	2,016,000									2,016,000		
賃借料支出	91,062									91,062		
光熱水料費支出	297,013									297,013		
雑支出	5,058,154	831	1,717	528	276	16,050	820	0	390,555	10,212,476	△ 5,154,322	
② 管理費支出	833,240									833,240		
給料手当支出	0									0		
会誌等発行費支出	7,863									7,863		
会費支出	125,550									125,550		
福利厚生費支出	175,853									175,853		
消耗什器備品費支出	19,433									19,433		
消耗品費支出	6,853									6,853		
印刷製本費支出	639,364									639,364		
通信運搬費支出	2,259,400									2,259,400		
業務委託費支出	504,000									504,000		
賃借料支出	22,766									22,766		
光熱水料費支出	0									0		
旅費交通費支出	74,253									74,253		
雑支出	5,143,522									5,143,522		
支部交付金支出	0									0		
本部入金支出	0									0		
本部会費支出	0									0		
事業活動支出計	20,607,334	4,154	8,587	2,640	1,376	37,049	4,098	0	394,461	25,761,656	△ 10,800	
事業活動収支差額	6,770,247	2,060,781	380,428	1,846,769	470,780	1,167,564	427,003	502,482	△ 244,850	6,770,247		
当期収支差額	6,770,247	2,060,781	380,428	1,846,769	470,780	1,167,564	427,003	502,482	△ 244,850	6,770,247		
前期繰越収支差額	54,216,255	10,544,949	898,249	7,336,534	4,604,545	19,214,206	5,382,849	2,663,333	2,679,426	54,216,255		
次期繰越収支差額	60,986,502	12,605,730	1,278,677	1,071,454	5,075,325	20,381,770	5,799,852	3,165,815	2,434,576	60,986,502		